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Vážení spoluobčané,
první letošní číslo Rohelského zpravodaje vám přináší in-

formace o kulturních akcích konaných v zimním období, ak-
cích místních spolků a dále představuje investice obce pro rok 
2024. 

Rozpočet obce byl jednohlasně schválen na 11. zasedání 
Zastupitelstva obce Rohle dne 5. března 2024. V  plánu jsou 
tyto větší investice: výměna světel veřejného osvětlení a poří-
zení nových rozvaděčů k veřejnému osvětlení v Rohli a Jano-
slavicích, výměna radiátorů v  budově mateřské školy a  škol-
ní stravovny, rekonstrukce chlapeckých toalet na I. stupni 
v budově základní školy, výměna kotle v Hospůdce Pod lipa-
mi v Nedvězí, doplnění kamer pro kamerový systém v Rohli, 
zpevnění a  zastřešení sběrného místa v  Rohli, pořízení nové 
autobusové čekárny, výměna osvětlení v zahradě Kulturního 
domu v Rohli, rekonstrukce márnice na hřbitově v Rohli.

Jedna z  prvních letošních investic, která již proběhla, je 
výměna 2 kusů plastových oken a 2 kusů vstupních dveří na 
chodbě kadeřnictví v  budově obecního úřadu. Během dub-
na je v plánu finančně objemnější stavební akce Rekonstrukce 
místních komunikací 27c – 29c v obci Rohle. Jedná se o zhoto-
vení nového povrchu místních komunikací v délce 366 metrů 
k nemovitostem Rohle čp. 39, 47, 72, 84, 37, 38, 35, 34, 25 a 26. 
Během února byla zveřejněna Výzva k podání nabídek a zadá-
vací podmínky s předpokládanou hodnotou veřejné zakázky 
2.400.000,00 Kč bez DPH. V řádném výběrovém řízení uspěla 
se svou nejnižší cenovou nabídkou firma Swietelsky staveb-
ní s.r.o. V současné době je již zastupitelstvem obce schválena 
s touto firmou Smlouva o dílo za cenu 1.785.762 Kč bez DPH. 
Termín zahájení a dokončení prací je stanoven od 2. 4. 2024 
do 22.  4.  2024. Na tuto stavební akci jsme v  minulém roce 
žádali dotaci z  Ministerstva pro místní rozvoj ČR a  byli jsme 
úspěšní v nejvyšší možné částce poskyt-
nuté finanční podpory, tedy v  poměru 
financování 50 %. Získání této dotace 
z Ministerstva pro místní rozvoj ČR po-
važuji za velký úspěch vzhledem k vel-
kému počtu žadatelů. Tady bych chtěla 
upozornit na poměr metrů komunikace, 
na které se bude provádět nový povrch 
a poměr ceny. Bohužel není zatím mož-
né z  rozpočtu obce financovat v  jed-
nom roce více oprav místních komuni-
kací. Komunikace, které jsou ještě stále 
ve špatném stavu z  důvodu výstavby 
kanalizace, se dočkají nového povrchu 
v příštích letech. 

S dalším větším financováním obce 
je počítáno při plánovaném zhotovení 
projektů domovních čistíren odpadních 
vod. Podrobnější informace byly zveřej-
něny v minulém čísle Rohelského zpra-
vodaje. Pro občany, kterých se tato indi-

viduální dotační pobídka týká, tedy pro Janoslavice a Nedvězí, 
byla do každé poštovní schránky doručena Výzva spolu s for-
mulářem o  vyjádření zájmu zřízení domovní čistírny odpad-
ních vod. Od zájemců pro zřízení DČOV bylo zatím z Janoslavic 
na obecní úřad doručeno 25 žádostí a z Nedvězí 13 žádostí. Po 
domluvě s potřebnými úřady, které se ke stavbě DČOV budou 
písemně vyjadřovat, navštíví všechny přihlášené spoluobčany 
projektant. 

V letošním roce přistupujeme k pořízení nového územní-
ho plánu obce. Původní územní plán je z roku 2014 a pořízení 
nového je především z důvodu plánované výstavby sběrného 
dvora a hasičského areálu v Rohli, dále z důvodu kupících se 
žádostí o  změny ze strany soukromých i  podnikajících osob 
a  v  neposlední řadě je důvodem přečíslování parcelních čí-
sel v Rohli, které proběhlo v roce 2019. Co je vlastně územní 
plán obce? Zjednodušeně řečeno je to dokument, který sta-
novuje základní koncepci rozvoje území obce a  určuje bu-
doucí využití území – co lze na jednotlivých místech stavět. 
Má vždy grafickou část a  textovou část. V  lednu letošního 
roku byla již zastupitelstvem obce schválena Smlouva o dílo 
k vypracování nového územního plánu s Ing. arch. V. Dujkou 
za cenu 665.500 Kč s DPH. Do schvalovacího procesu územ-
ního plánu vstupuje několik dalších subjektů – Město Zá-
břeh jako pořizovatel a zároveň vystupuje jako orgán územ-
ního plánování, Obec Rohle je investorem a celkově územní 
plán musí být vypracován v souladu s koncepcí Olomoucké-
ho kraje. Práce spojené s pořízením nového územního plánu 
prochází několika přípravami a procesy, jednou z nich je také 
veřejné projednání. Konečná verze územního plánu bude ho-
tova za 2 až 3 roky. V letošním roce nás čeká příprava 1. fáze 
za cenu 338.800 Kč. 
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ZPRÁVY  ZE  ZŠ  A  MŠ  ROHLE 

Na počátku roku 2024 podala obec 
Rohle u  Olomouckého kraje celkem tři 
žádosti o  dotace: pro jednotku Sboru 
dobrovolných hasičů žádost o  finanční 
příspěvek na pořízení defibrilátoru, dále 
žádost o finanční podporu k pořízení no-
vého územního plánu obce a žádost o fi-
nanční příspěvek na akci Rekonstrukce  
veřejného osvětlení Rohle a Janoslavice.

Během prvních měsíců nového roku 
máme za sebou několik úspěšných kul-
turních a  společenských akcí. Jednalo 
se o  tradiční plesy – myslivecký, hasič-
ský a  maškarní ples pro děti. Dále byl 
uspořádán masopustní průvod s  pro-
dejem zabijačkových specialit. V kultur-
ním domě proběhly závody Mladých 

hasičů, Liga okresu Šumperk. Počátkem 
března slavily Janoslavice výročí 120 let 
od změny názvu (Svinov – Janoslavice), 
byla přichystána výstava a  veřejnosti 
zpřístupněna kaple.

Ráda bych poděkovala našim spol-
kům a základní škole, že tyto akce kaž-
doročně s  ochotou a  velkou pečlivostí 
připravují a pořádají. Velké poděkování 
patří všem ochotným dobrovolníkům, 
pracovníkům obce a zastupitelům, kte-
ří s velkým pracovním nasazením usku-
tečnili zabijačku před masopustem 
a  všem ostatním, kteří se zapojili do 
akce masopustu. Poděkování patří také 
našim spoluobčanům, že přišli podpořit 
průvod a  těm, kteří nachystali občerst-

vení u svých domů pro účastníky maso-
pustu. Děkuji všem, kteří se zapojili do 
pořádání oslav 120. výročí změny názvu 
Janoslavic. 

V  únoru za přízně počasí, proběhla 
již první letošní výsadba. V rámci obno-
vení třešňové aleje Rohle – Janoslavice 
bylo vysazeno přes 50 stromů. Za usku-
tečněnou výsadbu děkuji koordináto-
rovi MUDr. Antonínu Kutálkovi a ochot-
ným členům Mysliveckého spolku Rohle 
a Mgr. Pavlovi Knéblovi a ochotným ob-
čanům a chalupářům z Janoslavic. 

Vážení spoluobčané, přeji Vám hez-
ké nadcházející jarní dny, přeji všem 
pevné zdraví.

� Eva Petrášová, starostka obce

Vážení spoluobčané a přátelé školy,
	 Zima ještě nejspíš neřekla úplné sbo-
hem, ale teplejší počasí, které dokáže 
hodně potěšit, se objevuje častěji a my 
už se ve škole nemůžeme dočkat, až 
zase budeme moci naše aktivity spoje-
né s  celoročním projektem Rok na vsi 
přesunout i do venkovních prostor. A ač 
zimní měsíce spíše lákaly k  odpočinku, 
my jsme ve škole na nějaké lenošení 
moc prostoru neměli. A  to je dobře. Je 
to známkou toho, že se u nás stále něco 
děje. 

Před odchodem na vánoční prázd-
niny stihli žáci rohelské školy navštívit 
seniory, aby jim popřáli krásné svátky 

a  pevné zdraví. Vyrobené dárky a  přá-
ní tvořili společně s  žáky z  Kamenné 
7.  prosince. V  tento den byla také vy-
hlášena výtvarná soutěž na téma Rok 
na vsi. Mezi nejlepší výtvory patřily rov-
něž práce některých našich dětí: Matěj 
K., Aneta V., Vanesa K. Další výtvarnou 
soutěž vyhlásila kamenská škola s  té-
matem Povolání a  vyhlášení proběhne 
27.  3. v  Kamenné. Zároveň si společně 
tento den zasportujeme, protože ZŠ Ka-
menná pořádá pro 1. stupeň překážko-
vou dráhu.

A  sportovali a  otužovali jsme se 
společně od začátku prosince, kdy žáci 
1. stupně ZŠ Rohle a ZŠ Kamenná jezdi-

li na plavecký výcvik do Zábřeha. Kurz 
skončil v pátek 16. února. 

Skutečně zdravá škola a  Akční sku-
pina jedou na plné obrátky. Začátkem 
února jste se mohli inspirovat na setkání 
s tématem „Co udělat dítěti na svačinu“. 
Ve facebookové skupině Akční skupina 
dětí i rodičů Rohle najdete zajímavé re-
cepty na plnohodnotné svačiny. Tímto 
bych rád poděkoval za realizaci Simoně 
Drlíkové a Lence Králové. 

V  rámci projektu Rok na vsi nás 
v  nejbližší době čeká dokončení vyvý-
šených záhonů a výsev zejména zeleni-
ny. V zimních měsících se žáci věnovali 
jednotlivým ročním obdobím. Ve skupi-
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nách dávali do kupy především svá vy-
stoupení na závěrečné představení pro 
veřejnost Zahradní slavnost, které pro-
běhne 25. června.

Do výuky se snažíme zařazovat 
i  praktické činnosti, i  ty úzce souvisí 
s  Rokem na vsi. Především v  hodinách 
ČSP žáci vyráběli ptačí krmítka, smažili 
lívance a palačinky, pekli štrůdl, vyrábě-
li provazové obrazce, opracovávali dře-
vo atd. Na druhém stupni pak žáci tvořili 
i krátká animovaná videa a vyzkoušeli si 
tak práci filmových animátorů (stop mo-
tion animace).

Součástí výuky jsou i  preventivní 
programy. Na 1. stupni proběhly 2 pre-
ventivní programy v únoru – Vím, co sdí-

lím (preventivní program zabývající se 
nástrahami internetu pro 4. a  5. třídu) 
a  Na světě nejsi sám (o  zvládání emo-
cí, spolupráci a  odlišnosti pro 2.–5. tří-
du). Na druhém stupni 6. a 7. třída pro-
šla stejným programem Vím, co sdílím. 
V  8. a  9. třídě proběhl preventivní pro-
gram Mezilidské vztahy a v rámci sexu-
ální výchovy program zaměřený na an-
tikoncepci a pochopení vlastního těla. 

Zpestřením výuky byla i  přednáška 
o Africe. Poučné a zábavné povídání To-
máše Štěpána, cestovatele a dobrodru-
ha. V  únoru jsme ještě stihli uspořádat 
maškarní karneval a  hojná účast nás 
opět přesvědčila o  oblíbenosti této již 
tradiční akce. 

Únor se velice brzy přehoupl v bře-
zen a  hned 1.  března vyrazil 2.  stupeň 
do kina na film Jeden život – snímek 
se silným příběhem o Nicholasovi Win-
tonovi. Poté následovaly jarní prázdni-
ny (4.–10. 3). I březen bude nabitý udá-
lostmi. Tento měsíc je měsícem knihy 
a my jej zakončíme Nocí s Andersenem 
27. března. 19. března 4. a 5. třída vy-
razí na seminář o tajemných netopýrech 
do DDM Krasohled. Několik zajímavých 
seminářů nabízí v  tomto měsíci právě 
DDM Krasohled a spojuje je právě s mě-
sícem knihy, mj. i s burzou knih. V týdnu 
od 18.–21. 3. proběhnou třídní schůz-
ky s  ředitelem školy. Na Velikonoční 
dílny vás srdečně zvu 26. března. 

V  dubnu proběhne 18. 4. zápis do 
1. třídy a o den později se zapojíme do 
akce Ukliďme Česko. 

I  v  mateřské škole probíhá spoustu 
akcí, o kterých bych vás alespoň v krát-
kosti informoval. V únoru se děti věno-
valy tématu ochrany přírody, zejména 
vody „Jak kapička putovala“. Únorovým 
tématem ve školce byl také masopust 
– děti se dozvěděly, co slovo masopust 
znamená, o jakou tradici se jedná, proč 
a  jak se dnešní masopust slaví a  jaké 
masky dříve lidé nosili a co tyto masky 
znamenaly. Děti se naučily i  básničku 
s pohybem o Šaškovi a vyrobily si svou 
vlastní masku (škrabošku). A  jelikož už 
děti nedočkavě vyhlížejí jaro, navštívila 
je víla Mechovnice. S její pomocí přivo-
lávaly jaro, povídaly si o  lesních zvířát-
kách, tancovaly a zpívaly.

S přáním pohodových dní
Mgr. Pavel Knébl

ČINNOST MYSLIVECKÉHO SPOLKU ROHLE V SEZONĚ 2023/2024

Stav členské základny našeho spolku 
se nemění, máme 12 členů, 2 stálé hos-
ty a  jednoho čestného člena. I v  tomto 
relativně malém počtu dokážeme zajis-
tit všechny potřebné činnosti v honitbě 
a také pořádat společenské akce. 

Aktivně sledujeme celospolečen-
ské dění, které se dotýká bezprostřed-
ně činnosti myslivců. Ať je to projedná-
vaný návrh nového zákona o myslivosti 
či jeho novelizace, tlaky různých skupin 
na omezení držení střelných zbraní, kte-
ré se vystupňovaly zvláště po masakru 
na Filozofické fakultě v  Praze či snahy 
o radikální snížení počtu spárkaté zvěře. 
Také jsme se obávali rozšíření klasické-
ho moru nebo Aujezskyho choroby čer-
né zvěře. 

Naše honitba je součástí chovatel-
ské oblasti „Klopinská“ pro chov daňčí 
zvěře. Poradní sbor této oblasti se schá-
zí jednou až dvakrát ročně, na kterém 

se stanoví plán chovu a lovu této zvěře 
v  celé oblasti a  následně jeho dodržo-
vání. Případné neshody se řeší v diskusi 
a vždy dojde ke shodě.

V končící lovecké sezóně bylo v této 
oblasti uloveno doposud 250 ks daňčí 
zvěře. V průběhu roku jsme odpracova-
li celkem 1676 hodin. Což je průměrně 
120 hodin na jednoho člena. 

Co jsme všechno zvládli? Postavi-
li jsme 5 posedů, 2 staré krmelce jsme 
nahradili novými, u ostatních byly pro-
vedeny opravy tak, aby tato myslivecká 
zařízení fungovala po další období. Od 
19. 5. až do 7. 7. 2023 jsme se věnova-
li intenzivní záchraně srnčat a  daňčat 
před sečením. Celkem více jak 1  a  půl 
měsíce usilovné práce, která spočí-
vá v  aplikaci pachových zradidel, pro-
cházení travin s  loveckými psy, instala-
ci zvukových a  světelných plašičů. Tato 
kombinace, kterou doporučují i  odbor-

níci, zabývající se problematikou záchra-
ny mláďat spárkaté zvěře, nám pomohla 
zachránit minimálně 2/3 přírůstků srnčí 
zvěře. Výhledem do blízké budoucnosti 
jsou fotosenzorická čidla na sekačkách. 
Ti zemědělci, kteří to myslí s  přírodou 
opravdu vážně, investují do těchto no-
vých technologií. 

Vzhledem k  dlouhotrvajícímu su-
chu v  letních měsících jsme nejprve 
sami a poté s pomocí hasičů provádě-
li intenzivní zavlažování nově vysaze-
ných třešní podél cesty do Janoslavic 
a  na Barku. Díky tomu se podařilo za-
chránit většinu těchto vysazených dře-
vin, které budou přínosem nejen pro 
zvěř, ale také pro místní obyvatele. Na 
první letošní brigádě jsme pokračo-
vali ve výsadbě dalších třešní podél  
stejné cesty. Další z  akcí k  řešení  
dlouhodobého sucha v krajině je zadr-
žení vody v krajině. V  loňském roce se  
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mysliveckému hospodáři podařilo ve 
spolupráci se správcem toků LČR do-
mluvit vyhloubení 6 tůní v kaskádě pod 
studánkou u Jakuba. Pět z nich byly ce-
lou zimu plné vody. Pozorný milovník 
přírody zjistí, že nové zdroje vody zvěř 
okamžitě nachází a pravidelně navště-
vuje. Všechny dříve vybudované tůňky 
v honitbě také plní svůj účel.

V září jsme nakoupili 35 q jadrného 
krmiva, z kterého jsme nechali připravit 
krmnou směs k  zimnímu přikrmování 
spárkaté zvěře. Dále jsme nakoupili 3 q 
kamenné soli a cukrovou řepu.

Máme dostatečný počet loveckých 
psů se zkouškami z  výkonu, které po-
třebujeme ke správnému výkonu práva 
myslivosti. V roce 2023 J. Bednář se svou 
labradorkou Ebi úspěšně absolvoval les-
ní a  barvářské zkoušky, MUDr. A.  Kutá-
lek se špringršpanělem Arnim podzim-
ní zkoušky.

Krátce ke společenským akcím. Prv-
ní víkend v červnu jsme společně s ry-
báři pomohli Obci Rohle v  rámci dět-
ského dne zorganizovat poznávací 
stezku.

První zářijovou sobotu se uskuteč-
nila tradiční troubená Svatohubertská 
mše v kostele sv. Martina v Rohli, která 
je hojně navštěvovaná nejen místními 
obyvateli, ale hlavně hosty z  širokého 
okolí. Mši celebroval oblíbený kněz Otec 
František Eliáš. Doprovázeli ji zábřež-
ští trubači a Mužský pěvecký sbor Řádu 
sv. Huberta. Po mši bylo pro všechny při-

praveno občerstvení na zahradě kultur-
ního domu v Rohli.

Mezi společenské akce se řadí 
také naháňka na černou zvěř, které 
se 17.  11.  2023 zúčastnilo 56  střelců, 
10  honců a  8  loveckých psů. Uloveny 
byly 2 kusy černé zvěře.

Letošní, již 23.  myslivecký ples, se 
konal v  sobotu 20.  1.  2024. Sál byl za-
plněn 150  hosty. Měli jsme vše velmi 
dobře připravené, takže se akce vyda-
řila po všech stránkách. Hrála skupina 
Triangl pod vedením pana Josefa Hro-
cha, hosté si mohli pochutnat na zvěři-
nových specialitách a měli možnost za 
zakoupené losy vyhrát některou z  cen 
bohaté tomboly, včetně celých kusů 
zvěře.

A nyní k lovu spárkaté a také škod-
né zvěře. Pro každý druh zvěře je na za-
čátku lovecké sezony, na základě sčí-
tání zvěře, vypracován mysliveckým 
hospodářem plán chovu a  lovu zvě-
ře, který schvaluje starosta honební-
ho společenstva a  poté je předložen 
odboru životního prostředí v Zábřehu. 
Tento plán je závazný a je nutné jej do-
držet, v určitých případech ho lze i mír-
ně překročit.

Srnčí zvěř bylo uloveno celkem 
34 kusů, daňčí zvěře 20 ks, mufloní zvě-
ře pouze 2 kusy.

Černá zvěř se vyskytovala v průběhu 
roku ve větších počtech než v předcho-
zí sezoně a tomu odpovídá i výše lovu. 
Uloveno bylo 62 ks.

Kromě toho jsme se věnovali i  lovu 
drobných šelem. Ulovili jsme 28  lišek, 
2 psíky mývalovité a 1 kunu.

Od myslivců stále platí nabídka pro-
deje spárkaté zvěře obyvatelům našich 
obcí. Jde o nejkvalitnější maso z místní 
přírody, které je zdravé a čerstvé, nepro-
chází žádným zamrazováním nebo ji-
ným úpravám. Navíc za velmi příznivou 
cenu, za kterou ho nikde v Makru nebo 
jiném obchodě nelze koupit. Mnozí ho 
již vyzkoušeli a nikdo nelitoval. V přípa-
dě zájmu se můžete s objednávkou ob-
rátit na mysliveckého hospodáře nebo 
kteréhokoliv z  rohelských myslivců ve 
vašem sousedství.

V  plánu pro letošní rok je organi-
zace soutěžní poznávací myslivecké  
stezky, kterou budeme organizovat 
zase společně s  Obcí Rohle, Spolkem 
rybářů Obce Rohle a  Českým svazem 
chovatelů. Chtěl bych již nyní pozvat 
všechny školní děti, ale také menší 
děti s  rodiči k  účasti na této akci, kte-
rá bude obohacena o  výbornou před-
nášku o  evropských sovách, které si 
budou děti moci také prohlédnout 
a  dozvědět se tak mnoho zajímavostí  
o  životě těchto převážně nočních 
ptáků. Dále zde bude komentovaná  
přehlídka vybraných plemen lovec-
kých psů, prezenční výstava drobných 
hospodářských zvířat, ukázka včela-
řů a  další aktivity. Bude připraveno  
občerstvení. Termín je stanoven na  
sobotu 25.  5.  2024. Bližší informace  
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budou na pozvánkách. Těšíme se na 
vaši účast.

Myslivost je krásný, ale náročný ko-
níček. Za všechnu námahu, kterou my-
slivci věnují zlepšování životního pro-
středí v honitbě nejen výsadbou stromů 

Rybářský spolek Rohle se může za 
rok 2023 pochlubit bohatým souhr-
nem akcí, které přinesly radost jak ry-
bářům, tak i  široké veřejnosti. Spolek 
se zasloužil o  pestrou paletu událos-
tí, které přispěly ke společenskému ži-
votu obce Rohle. V  dubnu jsme po-
řádali Jarní rybářské závody, které  
přilákaly mnoho nadšených účastní-
ků, kteří soutěžili o  cenné ceny a  zá-
roveň si užili společně strávený čas 
u  vody. Následovaly Dětské rybářské 
závody v květnu, které se staly příleži-
tostí, kde se děti měly možnost sezná-
mit s kouzlem rybaření a zároveň si užít 
soutěžního ducha a zábavy. Vrcholným  
momentem léta byly v  červnu spol-
kové závody Rohle Cup, které se staly 
nejen příležitostí k  soutěžení mezi ry-
báři, ale i k posílení společenství a sdí-
lení vášně pro rybaření. Spolek se také 

aktivně podílel na naučné stezce při  
Dětském dnu, který organizovala Obec 
Rohle, přičemž prozkoušel vědomos-
ti našich ratolestí v  oblasti poznává-
ní ryb žijících v  našich řekách a  ryb-
nících a  také trochu z  jejich tělesných 
dovedností. V  září se konaly Podzim-
ní rybářské závody, které uzavřely  
závodní sezónu na vodní nádrži. Všem 
závodníků děkujeme za jejich účast 
a  gratulujeme vítězům. Doufáme, že 
nám zachováte Vaši přízeň i v letošním 
roce.

Ale nebylo to jen o závodech – ry-
bářský spolek zorganizoval také tra-
diční Hodovou zábavu, která nabídla  
výtečnou atmosféru a  hudbu skupiny 
Star Band – Live. Doufáme, že jste si zá-
bavu užili stejně jako my a budeme se 
na Vás těšit tento rok. I letos pro Vás na-
chystáme bohatou tombolu, dobré jídlo  

a samozřejmě něco k pití. Bohužel jsme 
v loňském roce už byli trochu vyčerpa-
ní, a i když jsme se snažili, nezbyl nám 
čas pro náš tradiční stánek při rozsvíce-
ní vánočního stromečku. Pevně věříme, 
že letos se to povede lépe naplánovat 
a  zase Vám budeme moci nabídnout 
rybí speciality. Činnost spolku nekončí 
u akcí a závodů. Členové se také stara-
jí o  údržbu okolí vodní nádrže, udržu-
jí zeleň a místa k odpočinku, která po-
skytují pohodlné a bezpečné prostředí 
pro návštěvníky. V  letošním roce se 
hned z jara pokusíme opravit zadní láv-
ku nad přítokem, kdy dojde k jejímu zú-
žení a bude uzpůsobena pouze k pěší-
mu přechodu. Dále bychom v průběhu 
roku chtěli zrenovovat posezení kolem 
vodní nádrže a chaty Vydra, kdy máme 
v  plánu vyměnit ztrouchnivělá prkna 
na lavičkách. 

Z  ČINNOSTI  RYBÁŘSKÉHO  SPOLKU

a keřů, zakládáním tůní, ochraně mladé 
zvěře a  vykonávají mnohé další práce, 
jsou odměněni nezapomenutelnými zá-
žitky při svém pobytu v přírodě.

Závěrem upřímně děkuji všem my-
slivcům a  jejich rodinným příslušníkům 

za celoroční obětavou práci při všech 
činnostech, které jsme v  našem mysli-
veckém spolku v  uplynulé myslivecké 
sezóně prováděli.

MUDr. Antonín Kutálek
myslivecký hospodář
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SDH  ROHLE,  LEDEN  AŽ  ÚNOR  2024

Naši členové také strávili hodně času 
u vody rybolovem a podařilo se jim ulo-
vit celkem 765 kusů ryb. Samozřejmě, 
něco málo ryb se ve vodní nádrži Ro-
hle vytřelo samo, ale abychom udrželi 
rybářskou vášeň našich členů, pravidel-
ně každý rok provádíme zarybňování. 
V roce 2023 jsme vysadili do naší vodní 
nádrže téměř 500 ks nových ryb.

A jako každý rok, i letos bychom rádi 
upozornili všechny návštěvníky, aby byli 
opatrní při pohybu na břehu nádrže, 
protože dochází k erozi břehů, a je třeba 
si dávat pozor.

Závěrem bychom chtěli poděko-
vat členům našeho spolku a  jejich ro-
dinám, za jejich neúnavnou pomoc při 
organizaci všech událostí. Za to si za-
slouží náš obdiv a také vděk. Akcí bylo 
hodně a  vyžádaly si spoustu našeho 
a  vašeho volného času. Pevně věřím, 
že dobrá nálada nám vydrží a v tomto 
roce opět všechny naše akce zopaku-
jeme.

Máme za sebou dva měsíce letošní-
ho roku a za toto období má náš sbor za 
sebou už několik akcí.

Druhou lednovou sobotu proběh-
la v  hasičské zbrojnici Výroční valná 
hromada SDH. Na valné hromadě jsme 
zhodnotili činnost za uplynulý rok, co se 
nám podařilo a také to co se nám moc 
nepovedlo. Zároveň jsme přítomné čle-
ny seznámili s  plánem a  úkoly pro rok 
letošní. Kromě členů se valné hromady 
účastnily delegace okolních SDH a také 
starostka obce paní Eva Petrášová.

I  v  zimních měsících jsme se věno-
vali činnosti s mládeží. Pravidelně každý 

pátek se s  kolektivem, který má v  sou-
časné době 26 členů scházíme v  míst-
ní tělocvičně. Celá zimní příprava byla 
směřována u kategorie mladších na zá-
vod ligy MH, který proběhl 24. 2. v Ro-
hli v  naší tělocvičně. Kategorie starších 
se postupně připravuje na jarní sezonu, 
tento závod absolvovala už v  prosinci 
v Hrabišíně.

Tohoto závodu, který byl započí-
táván do seriálu Ligy mladých hasičů 
okresu Šumperk, se účastnilo 23 druž-
stev v  kategorii mladších. Závodilo se 
ve dvou disciplínách, štafeta 8x50  m 
s  překážkami a  druhou disciplinou 

byla dovednostní štafeta. Tyto disciplí-
ny jsou upraveny pro podmínky v tělo-
cvičně.

V  první disciplíně, kterou byla šta-
feta 8x50 m vybojovalo družstvo zlep-
šeným výkonem ve druhém pokusu 
deváté místo. Druhou disciplínou byla 
dovednostní štafeta. V  této disciplíně 
obsadilo naše družstvo místo čtrnácté. 
Z nejmenších a nových členů kolektivu 
jsme postavili i družstvo B. V obou dis-
ciplínách obsadilo družstvo B předpo-
slední místo. O umístění nám nešlo, ale 
členové tohoto družstva si poprvé vy-
zkoušeli atmosféru závodu.

Týden před dětskými závody v  so-
botu 17. února jsme pořádali tradiční 
Hasičský ples, na kterém hrála skupina 
MENHIR. Tombola byla díky sponzor-
ským darům bohatá a  bylo se z  čeho 
radovat. Na začátek plesu a rozproudě-
ní zábavy vystoupila Natálie Vágnerová 
se svým tanečním vystoupením. Taneč-
ní vystoupení se těšilo velkému ohla-
su a  chci tímto Natálce za vystoupení 
poděkovat a  popřát ji mnoho dalších 
úspěchů na tanečních soutěžích. S  ná-
vštěvností hasičského plesu jsme byli 
spokojeni a věříme, že návštěvníci ode-
šli spokojeni a  příští rok náš ples opět 
navštíví.

Hned den po plese, v  neděli  
18.  února, byl tradiční maškarní kar-
neval pro děti, který jsme uspořáda-
li ve spolupráci se ZŠ Rohle. Tombola 
byla zase bohatá a  plná nejrůznějších 
hraček a  překvapení. Hasiči zajišťovali 

V  roce 2024 přejeme všem našim 
členům i  všem návštěvníkům vodní 
nádrže Rohle hodně zdraví a  hezkých 
chvil strávených u vody. A doufáme, že 

i  nadále budete moci společně sdílet 
radost a vášeň pro rybaření v krásném 
prostředí vodní nádrže Rohle.

Michal Soural, předseda spolku
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pohodlné zázemí. Chci na tomto mís-
tě poděkovat všem účinkujícím a  uči-
telskému sboru, který se podílel na 
přípravě i samotném průběhu maškar-
ního karnevalu. Doufáme, že děti od-
cházely spokojeny a k nám se opět rády  
vrátí.

Významná akce pro zásahovou jed-
notku proběhla v pátek 2. února. V ten-
to den se tři členové jednotky společně 
se starostkou obce paní Evou Petrášo-
vou, společně účastnili slavnostního 
předání techniky a  otevření přístavby 
hasičské stanice v Olomouci.

Z  rukou generálního ředitele HZS 
Ing. Vlčka obdržel velitel zásahové jed-
notky klíče od cisterny CAS 15 na pod-
vozku MAN, která doposud sloužila 
na stanici v  Kojetíně. Předání se také 
účastnil ředitel HZS Olomouckého kra-
je Ing. Kolářík a  hejtman Olomoucké-
ho kraje Ing. Suchánek. Tato CAS byla 
zapůjčena naší jednotce k  používá-
ní a  během měsíce května bude bez-
platně převedena do majetku obce.  
Tímto naše zásahová jednotka získala 
modernější vozidlo, které nám pomů-
že ke zvýšení akceschopnosti jednot-

ky a  ke zvýšení bezpečnosti při jízdě  
k zásahu. 

V současné době se členové jednot-
ky s novou CAS seznamují, aby ji doved-
li dokonale ovládat. Provedli jsme umís-
tění výbavy do vozidla. Ještě je potřeba 
vozidlo dovybavit dalšími prostředky 
potřebnými k zásahu. Řidiči zásahového 
vozidla se postupně seznamují s  jízdní-
mi vlastnostmi vozidla a  jezdí kondiční 
jízdy.

Během měsíce března chceme vozi-
dlo zařadit do ostrého výjezdu.

František Lass

V  lednu letošního roku obdržel 
Obecní úřad Rohle čestné pozvání 
k  slavnostnímu předání hasičské tech-
niky od Hasičského záchranného sbo-
ru Olomouckého kraje. Před tímto  
pozváním nám už bylo s  jistotou zná-
mo, že obec Rohle obdrží do svého 
majetku k  užívání pro jednotku Sboru 
dobrovolných hasičů Rohle novou ha-
sičskou cisternu. Cisterna samozřejmě 
úplně nová není, ale to předpokládám, 
nikomu z nás nevadí.

Naše jednotka dosud užívala vo-
zidlo CAS 25 Škoda 706 z  roku 1983. 
Letos slaví tato cisterna 41  let. Za po-
sledních pět let vynakládala obec ne-
malé finanční prostředky na její opravy, 
udržení provozuschopného stavu bylo 
stále náročnější a  složitější. Členové 
jednotky trávili více a více času při její 
údržbě. Občas se stalo, že s vozidlem se 
sice někam vyjelo, ale už nedojelo zpět  
do hasičské garáže. 

A  tak negativní reakce a  připo-
mínky kvůli obnově vozového par-
ku byly ze strany našich hasičů smě-
řovány ke mně jako ke starostce obce 
stále častější. Proto jsem po domlu-
vě s  velitelem JSDH, p. Františkem 
Lassem, rozeslala žádosti o  přiřazení 
a  hlavně potřebě novějšího typu cis-
terny k  nám do Rohle. Letos jsme byli 
v  žádosti vyslyšeni a  naše radost byla  
obrovská. 

V  pátek 2. února jsme se společně 
s  Františkem Lassem, Pavlem Vysou-
dilem a  Lukášem Balcárkem zúčastnili 
slavnostního předání hasičské techni-
ky na stanici Hasičského záchranného 
sboru v  Olomouci. Kromě Rohle byla 
předána hasičská technika – cister-
ny, velitelská vozidla a  hydraulické 
vyprošťovací sady, dalším 15  obcím. 
Techniku slavnostně předal zástup-
cům obcí a  členům jednotek gene-
rální ředitel HZS ČR generálporučík  
Vladimír Vlček, ředitel HZS Olomouc-

SLAVNOSTNÍ  PŘEDÁNÍ  SPECIÁLNÍHO  POŽÁRNÍHO  AUTOMOBILU

kého kraje brigádní ředitel Karel  
Kolařík a  hejtman Olomouckého kraje 
Josef Suchánek. 

Společně s  předáním techniky byl 
slavnostně představen a  otevřen nový 
objekt – přístavba na stanici Olomouc, 
který byl postaven jako moderní záze-
mí pro chemickou, technickou i  spojo-
vací službu. 

Obec Rohle převzala do svého bez-
platného užívání speciální požární au-
tomobil CAS 15 MAN v pořizovací ceně 
4.884.223 Kč, dále elektrický lanový na-
viják a  převodník digitálního signálu. 
Nový požární automobil má rok výro-
by: 2008. V užívání byl v Hasičské stanici  
Kojetín. 

Zpět do Rohle jsme odjeli všich-
ni společně novou cisternou a  s  velmi 
dobrým pocitem. Naši hasiči si už při 

ujetí několika málo kilometrů pochva-
lovali, že se uvnitř kabiny všichni při 
konverzaci slyšíme. Jízda to byla oprav-
du potěšující. To horší odjezd měli naši 
kolegové z  Oskavy, kteří získali stejný 
typ cisterny a ta jim na dálnici vypově-
děla službu. 

Členové jednotky už novou cisternu 
nachystali pro použití k prvnímu výjez-
du. Cisternu čeká během března tech-
nická kontrola. 

Pevně věřím, že nová cisterna je 
v  obci velkým přínosem pro členy jed-
notky SDH a  stejně tak pro všech-
ny občany u  nás i  v  okolí. Rohelské-
mu hasičskému sboru přeji k  nové 
cisterně spokojenost při spoustě uje-
tých kilometrů a  vždy dobré návraty 
z výjezdů. 

Eva Petrášová
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Celý týden pršelo, ale v  sobotu 
10.  února 2024, jakoby mávnutím kou-
zelného proutku, vysvitlo slunce a pro-
zářilo celý den. Právě sobota před Pope-
leční středou byla dnem, kdy se v Rohli 
konal masopustní průvod. Než k  němu 
došlo, bylo nutné velmi dlouho dopře-
du zařídit mnoho věcí.

Mezi ty podstatné patřila příprava 
zabíjačky. Vše se zvládlo včas a bez pro-
blémů, takže v  sobotu bylo vše připra-
vené tak, aby všichni, kteří se sejdou po 
průvodu v  kulturním domě, měli k  dis-
pozici dostatek dobrého jídla a pití.

Od 9.30 hodin se začali scházet mla-
dí i  starší u  horní autobusové zastávky 
v Rohli. S úderem desáté zahrála Rohe-

MASOPUSTNÍ  PRŮVOD

lanka úvodní skladby a poté MUDr. Ku-
tálek v  roli stárka ve veršovaném pro-
jevu shrnul dění ve vesnici. Následně 
požádal starostku obce paní Evu Petrá-
šovou o povolení ke vstupu do vesnice 
a předání symbolických klíčů. 

Průvod se pomalu zformoval. V čele 
šli dva koně paní Věry Suralové, za nimi 
medvěd se stárkem, Rohelanka a všech-
ny ostatní masky. Po několika desítkách 
metrů nás už s občerstvením očekávala 
paní Marie Jedelská, další zastávky byly 
u  Drlíků, Králů, Benediktů, Zacpálků,  
Vachutků, Kupků, Vágnerů, Němců až 
po střed obce. Při každém zastavení 
hospodyně nabízely různé laskominy  
a  specialitky, hospodáři zase pobíze-

li k pití. Medvěd tancoval seč mohl, aby 
uspokojil všechny hospodyně, mladé 
i starší. A zvládl to velmi dobře. Zastáv-
ku u  Benediktů zpestřil Pepa Vágner, 
který se tady objevil se starodávným 
funkčním flašinetem, který všichni ob-
divovali a  rádi si poslechli flašinetářské 
melodie. A  aby byl dojem úplný, nasa-
dil si na hlavu originální vojenskou čepi-
ci českých legionářů. V dobré náladě si 
početný průvod odpočinul na parkovišti 
u zdravotního střediska, kde měli zastu-
pitelé obce připraveny tradiční koblihy, 
svařené víno i čaj. Zde jsme se také ne-
chali společně vyfotit. Fotografové měli 
spoustu práce s tím, aby se všichni vešli 
do hledáčku.

Pak jsme pokračovali dále k  Hor-
nešům, k  rohelskému mlýnu a  po-
slednímu otevřenému dvorku u  Králů. 
Muzikanti využili možnost svezení na 
bryčce pana Kováře. Po příchodu do 
kulturního domu jsme viděli čilý ruch 
při prodeji ovarové polévky a  stude-
ných specialit a také v kuchyňce s tep-
lými jídly. Všichni se dobře najedli  
a  napili a  mohli dát spočinout unave-
ným nohám.

Děkuji všem maskám za rekordní 
účast a  zároveň děkuji všem těm, kteří 
se podíleli na přípravě a  zdárném prů-
běhu celé akce. Nechci na nikoho za-
pomenout, ale jen pro představu, bylo 
těchto obětavých téměř dvě desítky. 
V  neposlední řadě je nutné poděkovat 
také všem, kteří u svých domů připravili 
pro masky drobné občerstvení.

Poznámka na závěr: V neděli zase od 
rána pršelo.

MUDr. Antonín Kutálek

PRODEJ ZVĚŘINY

Myslivecký spolek Rohle, z.s.,

nabízí k prodeji

ČERSTVĚ ULOVENOU ZVĚŘ

Z HONITBY ROHLE.

Zájemci o bližší informace mohou kontaktovat mysliveckého hospodáře

MUDr. Antonína Kutálka, mobil 776 707 188,

případně kteréhokoliv myslivce z našeho spolku.
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Na den 1. března 2024 připadlo 
120.  výročí od změny názvu obce Svi-
nov – Janoslavice. Obec Rohle ve spo-
lupráci s  p. Lubošem Berkou připravi-
la výstavu fotografií a kronik v budově 
občanského výboru v  Janoslavicích. 
Výstava byla otevřena 1. a  2. března 
v  odpoledních hodinách, po domluvě 
s Ing. Marcelou Stachovou byla pro ve-
řejnost také zpřístupněna kaple. 

V  budobě bývalého občanského 
výboru byly vystaveny dobové a  sou-
časné fotografie z  výstavby a  různých 
jiných zajímavých akcí obce, před-
staveny byly významné osobnosti.  
Pro návštěvníky byly vystaveny vel-
ké unikáty – obecní a  školní kroniky  
Svinova a  Janoslavic. Jednalo se 
o  první díl obecní kroniky Janoslavic,  
založené roku 1925 kronikářem  
a  učitelem Janem Pospíšilem, kde  
jsou popsány nejstarší dějiny obce Svi-
nov.

Kronika je psána až do roku 1987 
a  poslední zápis je sepsaný kroniká-
řem Františkem Havelkou. Další kroni-
ky jsou školní a  je jich celkem 5  dílů. 
Nejstarší školní kronika je z roku 1882,  

zápis je krásně čitelný a  úhledný. Po-
slední zápis je z  roku 1975, je za škol-
ní rok 1974/1975. Od 1. září 1975 
byla škola v  Janoslavicích zrušena, 
všichni žáci začali navštěvovat ško-
lu v Rohli. Janoslavice jsou příkladnou  
ukázkou krásně ucelených a  dochova-
ných všech dílů kronik. Ve dvou dnech 
tak mohl návštěvník zhlédnout oprav-
dové klenoty. Navíc Janoslavice byly 
českou obcí a  zápisy si v  krásné staré 
češtině můžeme dnes bez problémů 
přečíst všichni. Okořeněním celé akce  
byly vystavené mince, které nalezl 
p. Adam Fiala v okolí Janoslavic. 

U  příležitosti výročí Janoslavic  
byla pro veřejnost také otevře-
na místní kaple, kde byly vystave-
ny kněžské bohoslužebné ornáty  
a  chronologicky sestavené informa-
ce s  přehledem duchovních slouží- 
cích ve zdejší kapli.

Změna názvu obce: Panu Janu 
Mikyskovi, nadučiteli na odpočin-
ku ze Svinova, se dosavadní název 
obce Svinov nelíbilo. Svého času do-
šel místnímu hasičskému sboru dopis, 
který byl adresovaný „Slavnému ha-

sičskému sboru ve Svini“. To přimělo  
pana Mikysku, aby projednal v  obec-
ním výboru změnu názvu obce. Ke 
změně proběhla velká debata. Star-
ší páni ve výboru navrhovali název 
Janov, Janovice. Pan Jan Nikl navrhl 
název Janoslavice nebo Janolice. Zů-
stalo při Janoslavicích. Název obce byl 
odvozen od jména Jan a  jméno Jan 
v obci převládalo. Janoslavice tak mají  
upomínat na Jana a jeho oslavu. Změ-
na názvu obce Svinov na Janosla-
vice začala úředně platit od 1. bře- 
zna 1904.

Výstavu a  kapli přišlo navštívit ko-
lem 200 návštěvníků. Jednalo se pře-
devším o  spoluobčany z  Janoslavic,  
ale také o  návštěvníky z  Rohle,  
Bezděkova, Police a  okolních obcí.  
Zavítali návštěvníci, kteří tu kdysi žili 
nebo tu měli příbuzné. Akce se setkala 
s velkým úspěchem.

Děkuji všem, kteří se ochotně zú-
častnili organizace při oslavách výročí 
Janoslavic. 

Eva Petrášová

JANOSLAVICE  OSLAVILY  120  LET  OD  ZMĚNY  NÁZVU  OBCE
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TŘÍKR ÁLOVÁ  SBÍRK A  2024

Jak si pamatuju klapání v  Janosla-
vicích já, když jsem byl malé dítě? Táta 
týden před Zeleným čtvrtkem snesl 
z půdy klapače, zkontroloval jejich stav, 
popřípadě klapač opravil a  bylo to tu! 
Konečně čtvrtek, maminka mi do ba-
tůžku nabalila svačinku, do termosky 
teplý čaj, dala mi čepici, rukavice a šlo 
se. Sraz byl před dvanáctou hodinou 
u  kaple. Byl jsem plný nadšení a  oče-
kávání, když si nás kapitáni těsně před 
dvanáctou seřadili do dvojic, trakaře 
vpředu, my s hrkačkami za nimi. Kapi-
táni měli kocoury, ti se mi líbili ze všech 
nejvíc, měli je jen kapitáni a vydávali ta-
kový rachot, až z toho uši bolely. Srdce 
mi bušilo a nemohl jsem se dočkat, až 
hodiny na kapli odbijí celou.

Celá odbila! Je to tu! Za velkého 
hluku vycházíme směrem na Rovinku. 
Je to takový randál, že nás musí slyšet 
celá vesnice! Nervozita opadla a  začí-
nám si to užívat a už se mi ani nezdá, že 
jsme tak hluční, zvykl jsem si na ten ra-
chot. Kapitáni nás vedou vsí na Příhon, 
lidé vycházejí ven, koukají z  oken a  já 
se usmívám. Konečně mě vidí klapat! 
Příhon je pěkně do kopce, už mě bolí 
nohy, naštěstí si na kopci nad vsí dává-
me pauzu, sedáme si na kameny, jako 
by tam byly připravené přímo pro nás. 
Je odtud překrásný výhled na Janosla-
vice. Dech beroucí pohled!

Sníme svačinu, dám si teplý čaj od 
maminky a  musíme jít dál, vždyť nás 

čeká ještě kus cesty. Vyrážíme tedy 
z  Příhonu dolů k  Sittům na dvůr a  ka-
pitáni se rozhodují – dvě nebo tři ko-
lečka? Nakonec tři! Jeden kapitán sto-
jí v kruhu, druhý stojí u brány a jdeme 
zase dál. Teď ke Koppům do dvora, zase 
tři kolečka!

Lidé vycházejí ven, staří, mladí 
a  s  radostí naše počínání sledují. Jde-
me na Podrážky. Na Podrážkách je 
druhá pauza, svačinu už jsem snědl, 
dám si aspoň vlažný čaj, přijde vhod. 
Dívám se na kapitány, radí se. Kdo pů-
jde do mlýna a kdo dolů k Zapletalům? 
Za chvíli je to jasné. Do mlýna jdou ti 
velcí, nejodvážnější! Je tam tuze zlý 
pes, černý vlčák Armin. Každý se ho 
bojí. Kdo říká, že ne, tak lže. Když mě 
jednou táta vezl na kole po „Mlénkách“, 
u  mlýna vyběhl, byl obrovský, černý 
jak noc, a když štěkal, duněla celá zem! 
Jsem rád, že tam nemusím jít.

My mrňouskové s  jedním kapitá-
nem jdeme k Zapletalům, tam uděláme 
dvě kolečka, už mě bolí nohy. Čekáme 
na velké, až přijdou ze mlýna. Už jdou, 

jsou všichni a jsou v pořádku. Pokraču-
jeme kolem Wiessnerů až k Hufům. Tam 
na staré fasádě je vyryt rok a iniciály ka-
pitánů.

To se vždy dělalo při posledním kla-
pání v sobotu. Jsme u Havelků ve dvo-
ře, blížíme se ke konci, dáváme si tři 
kolečka. Jsem už unavený, ale vím že 
jak vyjdu z brány, půjdu kolem našeho 
a  tam bude stát maminka s  tatínkem 
a  konečně mě uvidí klapat. Na to se 
moc těším. A je to tak, stojí venku a ne-
jen maminka a tatínek, ale taky babič-
ka a strejda Honza, který přijel až z Os-
travy. Má foťák a  fotí si nás. A už jsme 
u kaple, máme rozchod. Jdu domů una-
vený, ale šťastný. Už se nemůžu dočkat, 
až půjdu odpoledne znovu.

Klapání pro mě bylo především 
dobrodružství, kdy jsem byl sám, bez 
rodičů, spojené s  procházením jarní-
mi Janoslavicemi, kdy se po zimě příro-
da probouzí. To vše ve mně zanechalo 
krásné vzpomínky. A  tehdy jsem si Ja-
noslavice zamiloval.

Luboš Berka

VELIKONOČNÍ  KLAPÁNÍ

V sobotu 6. 1. 2024 proběhla v Rohli, Janoslavicích a Nedvězí Tříkrálová sbírka. 
Sbírka je určena na podporu a pomoc lidem, kteří se nachází ve stavu nouze. Ko-
leduje se pro chudé, postižené, nemocné, seniory, lidi opuštěné, lidi bez domova, 
maminky s dětmi v tísni, lidi všech kategorií sociálních potřebností. 

V  Rohli a  místních částech chodily dům od domu čtyři skupinky koledníků. 
Všem tříkrálovým koledníkům a jejich vedoucím patří velké poděkování. 

V  naší obci byla celkem vybrána částka 27.418  Kč. Z  toho v  Rohli 17.518  Kč, 
v Janoslavicích 6.350 Kč a v Nedvězí 3.550 Kč.

Děkujeme všem štědrým dárcům.
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Rok 2023 byl dalším úspěšným ro-
kem činnosti naší místní knihovny 
v  Rohli. Zvýšil se počet čtenářů, a  to 
i dětských a velmi výrazně se zvýšil po-
čet návštěv čtenářů a  počet vypůjče-
ných knih.

K  31. 12. 2023 evidovala naše 
knihovna 52 čtenářů z  toho 15 čtená-
řů do 15-ti let.

Čtenáři navštívili knihovnu za loň-
ský rok 603x (v  roce minulém 591x) 
a vypůjčili si 1837 svazků (v roce 2022 
– 1709 svazků). Nejvíce se půjčovaly ro-
mány pro dospělé především historic-
ké a romantické.

Nejoblíbenějšími spisovateli byli 
hlavně čeští autoři historických románů 
– Vondruška, Češka, Bauer, Körnerová, 
románů pro ženy – Vasilková, Skočilko-
vá, Lednická, Polcarová. Zájem však byl 
i o knihy starších autorů – Jiráska, Světlé, 
Javořické. U dětského čtenáře jsou vítě-
zem knihy zpracované formou komixů 
s  detektivní zápletkou a  také moderní 
pohádky pro nejmenší čtenáře.

V  loňském roce byly ve spolupráci 
se základní školou zorganizovány dvě 

akce – v březnu „Kvízový den“ pro děti 
1. – 3. třídy a v dubnu akce „V knihovně 
s družinou“. V květnu v rámci akce „Za-
hradní slavnost“ konané ZŠ v Rohli bylo 
pasováno 7 malých čtenářů, malé dá-
rečky sponzorovala společnost ALSOL 
– Arcibiskupské lesy a statky Olomouc 
s.r.o. V měsíci květnu a červnu proběhla 
v knihovně výstava amatérských obra-
zů „Bájný svět?“

Počátkem května jsme měli 
v  knihovně kontrolu ředitelky Knihov-
ny Šumperk. Jednalo se o  pravidel-
nou tříletou kontrolu. Nebyly zjištěny 
žádné závažné nedostatky a  knihov-
na se velmi líbila, jak prostorovým 
uspořádáním, tak i  zajištěným záze-
mím (prostor pro kola před knihovnou, 
prakticky bezbariérový přístup, toale-
ty a  dětské oddělení s  přebalovacím 
pultem).

V  oblasti organizace knižního fon-
du bylo v  rámci výměnného fondu do 
knihovny dodáno celkem 764  svaz-
ků v  hodnotě 164.640  Kč, vráceno 
911 svazků. Pro místní knihovnu v Ro-
hli bylo nakoupeno 42  nových knih 

MÍSTNÍ  KNIHOVNA  V  ROHLI  MEZI  ČTENÁŘI  OBLÍBENÁ

v  hodnotě 7.075  Kč a  spolu s  dary 
zpracováno 76  nových knih. Vyřazeno 
bylo 167  knih, povětšinou starší knihy 
s  měkkou vazbou, dlouhodobě nečte-
né.

Chci zde poděkovat všem dárcům 
351 knih za rok 2023 – paní H. Šimko-
vé, panu M. Panákovi, paní L. Fričaro-
vé, paní J. Vachutkové, paní J. Krestýno-
vé, paní P. Koppové, panu L. Heinzovi, 
panu Hornešovi, panu M. Golkovské-
mu, paní J. Hýblové, paní G. Kupkové 
a rovněž neznámému dárci, který knihy 
zanechal před knihovnou.

V  letošním roce 2024 plánu-
ji v  knihovně akce s  žáky ZŠ v  Rohli 
včetně pasování malých čtenářů a  po 
celý rok budou v  knihovně citovány 
pranostiky jednotlivých měsíců.

Tentokráte Vás pozvu do knihovny 
citátem Joanne Harrisové:

„Některé knihy si přečtete, některé 
si užijete a pak jsou tu takové, které po-
hltí Vás, Vaše srdce i Vaši duši.“

Krásné slunečné jarní dny. 
Ing. Marcela Stachová,

knihovnice

Místní poplatky 2024
Poplatky za domovní odpad, psy 
a  hřbitovní služby se budou vybírat 
v kanceláři OÚ Rohle

od 1. 3. 2024 v úřední dny
– pondělí, středa
– 8.00-11.00 a 12.00-16.00 hod.

Nebo je možná úhrada na účet 
obce, číslo účtu: 6823841/0100, jako 
variabilní symbol uveďte číslo popis-
né. Složenky nejsou zasílány. 
Poplatek za domovní odpad je 
550  Kč za osobu / rekreační objekt, 
poplatek za prvního psa 100 Kč a za 
každého dalšího 150 Kč, poplatek za 
hřbitovní služby činí 60 Kč. 
Poplatky jsou splatné do 30. 6. 2024. 

Svazek obcí Bradlo – platba stoč-
ného na rok 2024
Svazek obcí Bradlo
Tel.: 607 578 986,
E-mail: info@svazekbradlo.cz 
Webové stránky:

www.svazekbradlo.cz 
Úřední hodiny:
pondělí a středa, 9.00 – 11.30 hod.

Výběr stočného v  hotovosti od 1. 4. 
do 31. 10. 2024 na Obecním úřadě 

v  Kamenné nebo každou první středu 
v měsíci na Obecním úřadě v Rohli (od 
8.00 do 11.00 hod.).
Bezhotovostní platby můžete zasí-
lat již od ledna 2024 na číslo účtu: 
115-415200207/0100, variabilní sym-
bol 200+číslo popisné. Ve zprávě pro 
příjemce uveďte všechny osoby, za 
které je stočné hrazeno. 
Poplatné za stočné pro rok 2024 činí 
1700 Kč.

Výzva majitelům psů – úklid exkre-
mentů
Důrazně upozorňujeme majitele psů, 
aby si po svých mazlíčcích uklíze-
li jejich exkrementy na veřejném pro-
stranství. Majitelé psů by měli mít 
pochopení nejen pro své mazlíčky, ale 
také pro své sousedy a spoluobčany. 

Omezení hlučných prací v  neděli 
a ve svátek
Žádáme občany, aby v neděli a ve stát-
ní svátek omezili hlučné práce na svých 
pozemcích. Omezení se týká nejen 
hlučných činností souvisejících s údrž-
bou zeleně, ale i  stavebních prací, 
které mohou hlukem obtěžovat ostat-
ní. 

Informace o  provozu kotlů na 
pevná paliva nižší než 3. třídy
Městský úřad Zábřeh, oddělení život-
ního prostředí upozorňuje na zákaz 
provozu kotlů na pevná paliva nižší 
než 3. třídy (dle ČSN EN303-5), které 
jsou napojeny na teplovodní sousta-
vu ústředního vytápění a  to s  účin-
ností od 1. 9. 2024 pro zdroje umís-
těné v rodinných domech, bytových 
domech nebo stavbách pro rodin-
nou rekreaci. Zároveň je povinnost 
zajistit si kontrolu technického sta-
vu a  provozu spalovacích stacionár-
ních zdrojů na pevná paliva o celko-
vém jmenovitém tepelném příkonu 
od 10 kW do 300kW včetně. 
Provozovatelé nevyhovujících kotlů 
mají v současné době možnost vyu-
žít kotlíkové dotace až do 30. 8. 2024, 
více info:
https://www.kr-olomoucky.cz/do-
tacni-program-kotlikove-dotace-v-
-olomouckem-kraji-v-cl-5946.html 
Provozování spalovacích stacionár-
ních zdrojů v  rozporu se zákonem 
o ochraně ovzduší je považováno za 
přestupek. V závislosti na závažnosti 
porušení zákonné povinnosti lze fy-
zické osobě uložit pokutu ve výši až 
do 20.000 Kč, resp. 50.000 Kč. 
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NAROZENÍ:
Jan Kutálek

Marie Nespěšná

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Rohelský zpravodaj vydává Obec Rohle, Rohle 56, 789 74, IČ 00303291. Vydávání povoleno pod č. MK ČR E 17167.
Četnost výtisku 4x ročně. Vydavatel si vyhrazuje právo gramatické a slohové úpravy příspěvků. Příspěvky můžete odevzdávat na Obecní 

úřad v Rohli nebo zasílat e-mailem na adresu: starostka@obecrohle.cz. Další informace o dění v obci najdete na: www.obecrohle.cz

ÚMRTÍ:
„Bylo-li na světě

zásluhou blízkého člověka
trochu víc lásky a dobroty,

měl jeho život smysl.“

František Urbášek
Jan Pavlík 

Počet obyvatel
Přehled počtu obyvatel ke dni 31. 12. 2023: 

Rohle – 417, Janoslavice – 120, Nedvězí – 80. Celkem 617 obyvatel. 

Pozvánka – Setkání seniorů

Obec Rohle Vás srdečně zve na tradiční

Setkání seniorů Rohle, Nedvězí a Janoslavic
v pátek 10. 5. 2024 od 14.00 hodin

v Kulturním domě v Rohli.
V programu vystoupí žáci ZŠ a MŠ Rohle a hudební kapela Pracka.

Doprava do Rohle: Janoslavice, kaple – autobus 13.40 hod.
 Nedvězí, kaple – 13.45 hod.
Rozvoz po ukončení akce zajištěn.

Svoz nebezpečného a objemného odpadu
Svoz nebezpečného a objemného odpadu se uskuteční

v sobotu 25. 5. 2024. 
Nedvězí, u hospůdky: 8.00 – 8.30 hod.
Rohle, u zdravotního střediska: 8.45 – 9.45 hod.
Janoslavice, u kontejneru na bioodpad: 10.00 – 10.30 hod.

Druhy přebíraných odpadů:
Nebezpečné odpady – bateriové monočlánky, automobilové akumuláto-

ry, oleje, barvy, ředidla, kyseliny, pesticidy, fotochemi-
kálie, nádoby se zbytky chemikálií, brzdové kapaliny, 
apod.

Vyřazené elektrozařízení – vyřazené elektrospotřebiče, pračky, televizory, 
monitory, počítače, lednice, mrazáky, rtuťové zá-
řivky a výbojky, apod.

Ostatní objemný odpad – pneumatiky, textil, nábytek, koberce, peřiny, ma-
trace, apod.

Všechny tekuté odpady budou přebírány pouze v uzavřených nádobách. 

Žádáme o předání odpadu až v uvedeném čase
a přímo obsluze svozu, odpad v žádném případě nedovážejte,

nehromaďte na sběrných místech dříve!

NEBUDE SBÍRÁN STAVEBNÍ ODPAD A ETERNIT!
NEBUDE SBÍRÁN BIOODPAD!

POZVÁNKY NA AKCE: 
26. 3. – Velikonoční dílny v Základní škole v Rohli

20. 4. – Jarní rybářské závody na Vodní nádrži Rohle

28. 4. – Ochotnické divadlo V sudu, představení „Když ochutnáš medovinu“ 
v 17.00 hodin v Kulturním domě v Rohli, vstupné dobrovolné

10. 5. – Setkání seniorů v Kulturním domě v Rohli od 14.00 hodin

18. 5. – Dětské rybářské závody na Vodní nádrži Rohle

25. 5. – Dětský den a  Myslivecká poznávací stezka v  zahradě Kulturního 
domu v Rohli

1. 6. – Kácení májky v Nedvězí

25. 6. – Zahradní slavnost žáků základní školy

zásluhou blízkého člověka
trochu víc lásky a dobroty,

měl jeho život smysl.“

LEDEN – BŘEZEN 2024
Karel Štefek, Věra Hanousková

Zdeňka Šafářová, Jaroslav Bednář
Vít Sitta, Ivo Soural

Miroslav Ott, Dagmar Ulrichová
Mária Komendová

Dobroslava Lindnerová
Eliška Pavlíková

Dobroslava Koppová
Vítězslav Novotný

František Neumann
Luboš Novák, Vilém Lindner

Františka Hýblová
Margit Heinzlová, Josef Vágner

Růžena Zapletalová
Jitka Kadlecová, Marie Lassová

Marcela Stachová
Mária Adamicová, Josef Pastorek

Vladimír Pavlík
Dobromila Mužíková, Jiří Málek

Kamila Janků, Božena Golkovská


